

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI**

Số: 232/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 4
và chương trình công tác chủ yếu trong tháng 5 năm 2018**

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố

1. Các hoạt động nổi bật của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố trong tháng 4

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác; xử lý, giải quyết công việc thường xuyên và kịp thời chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và kiểm tra thực tế, tham dự và tổ chức các cuộc họp, hội nghị; trong đó, có các nội dung nổi bật như sau:

- Tổ chức các Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2018 và sơ kết công tác giáo dục quốc phòng, an ninh, công tác phòng không nhân dân năm 2017; triển khai các văn bản Quy phạm pháp luật. Trực báo tiến độ thực hiện: Khu đô thị mới phục vụ tái định cư Khu II đê bao; Khu dân cư Bắc Trường Quang Trọng; xử lý đất thừa trên địa bàn; các dự án khai thác quỹ đất do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố làm chủ đầu tư; các dự án khai thác quỹ đất do Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố làm chủ đầu tư; các dự án do Ban Quản lý Công cộng làm chủ đầu tư họp giải quyết vấn đề khai thác và vận chuyển đảm bảo an toàn Cầu Trần Khúc I. Họp: bàn giải pháp bảo vệ thi công và cưỡng chế các hộ dân dự án đường Nguyễn Công Phương; xét công nhận thôn, tổ dân phố văn hóa lần đầu (03 năm) giai đoạn 2015-2017 và công nhận lại (05 năm) giai đoạn 2015-2017; thông qua phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng cầu Cửa Đại; làm việc với Công ty Nông Tín về sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cây Sachi,...

- Trong tháng đã ban hành hơn 1.559 văn bản chỉ đạo, điều hành: 718 Công văn; 290 Thông báo; 497 Quyết định; 54 Báo cáo;...

II. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trong tháng 4/2018

1. Lĩnh vực kinh tế

Kinh tế thành phố tiếp tục tăng trưởng khá, một số chỉ tiêu tăng cao so với cùng kỳ năm trước. Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) trên địa bàn trong tháng ước thực hiện 2.826,1 tỷ đồng, bằng 8,76% KH (Trong đó: Dịch vụ 1.235,406 tỷ đồng, bằng 9,12% KH; Công nghiệp - Xây dựng 1.417,7 tỷ đồng, bằng 8,77% KH; Nông nghiệp 172,987 tỷ đồng, bằng 6,68% KH), lũy kế 4 tháng ước đạt 11.881,436 tỷ đồng, bằng 36,88% KH.

Đã cơ bản hoàn thiện các thủ tục liên quan để tổ chức đấu giá quyền sử dụng các lô sạp tại Chợ Quảng Ngãi (*đợt 1*) trong tháng 5/2018; chỉ đạo ổn định hoạt động mua bán, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm tại các chợ trên địa bàn, nhất là tại Chợ Quảng Ngãi và Chợ Đầu mối nông sản thành phố. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả các giải pháp để thúc đẩy hoạt động dịch vụ trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh kêu gọi các nhà đầu tư vào đầu tư xây dựng các chợ trên địa bàn. Trình UBND tỉnh ban hành quyết định thu hồi đất tại Cụm Công nghiệp Tịnh Ân Tây cho Công ty Cổ phần Giấy Thiên Long thuê đất để đầu tư mở rộng Nhà máy sản xuất Giấy Graft; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh các cơ sở sản xuất CN - TTCN gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

Tập trung thực hiện Tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; xây dựng kế hoạch đẩy nhanh công tác dồn điền, đổi thửa, cải tạo đồng ruộng; phối hợp với đơn vị tư vấn xây dựng quy hoạch chi tiết vùng sản xuất rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap. Đang chỉ đạo thu hoạch vụ Đông Xuân 2017-2018 đúng tiến độ; chuẩn bị các điều kiện xuống giống vụ Hè Thu 2018 theo đúng lịch thời vụ và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo các xã: Tịnh Kỳ, Nghĩa An tập trung hoàn thành 19/19 các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2018 theo Kế hoạch đề ra.

Thu NSNN trên địa bàn trong tháng ước thực hiện 81,848 tỷ đồng, lũy kế ước thực hiện 4 tháng 444,842 tỷ đồng, bằng 28,69% dự toán tinh giao, bằng 25,88 % dự toán HĐND thành phố giao, giảm 8,43% so với cùng kỳ năm 2017 (*Trong đó: Thu ngân sách địa phương ước 442,545 tỷ đồng bằng 32,82% dự toán tinh giao, bằng 29,34% dự toán HĐND giao*); thu để lại theo quy định quản lý qua NSNN 2,297 tỷ đồng, bằng 27,02% dự toán HĐND thành phố giao. Chi ngân sách địa phương trong tháng ước thực hiện 70,3 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng 392,240 tỷ đồng, bằng 39,96% dự toán tinh giao, bằng 32,38% dự toán HĐND thành phố giao, tăng 7,32% so với cùng kỳ năm trước.

2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và tài nguyên&môi trường

Thành phố tập trung chỉ đạo các Chủ đầu tư thực hiện hoàn thành thủ tục, tiến hành khởi công xây dựng các công trình ghi trong kế hoạch đầu tư năm 2018, đặc biệt là các công trình trọng điểm; giải ngân trong tháng ước thực hiện 22 tỷ, lũy kế 4 tháng 139/639,116 tỷ đồng, bằng 21,75% KH và phê duyệt quyết toán 106 dự án hoàn thành đưa vào sử dụng. Đồng thời, thường xuyên tổ chức kiểm tra thực tế tại các công trình, tổ chức các buổi đối thoại, trực báo, làm việc với các chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, phường để kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn.

Tổ chức thẩm định và trình phê duyệt 03 đồ án, với diện tích 39,55 ha; tiếp nhận và giải quyết 266/378 hồ sơ cấp phép xây dựng. Công tác trật tự đô thị tiếp tục được duy trì thường xuyên; đã thực hiện kiểm tra, xử lý 470 trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh mua bán trái quy định; 125 trường hợp trong lĩnh vực đất đai và trật tự xây dựng.

Công tác thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được chú trọng, đảm bảo sử dụng đất đúng mục đích. Trình tinh điều chỉnh quy hoạch, bổ sung kế hoạch sử dụng đất hàng năm 9 dự án và thu hồi, giao đất, cho thuê đất đối với tổ chức để thực hiện đầu tư 9 dự án, với tổng diện tích 14,93 ha. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể về thời gian, tiến độ triển khai hoàn thành dự án các khu dân cư phát triển quỹ đất để tổ chức đấu giá thu ngân sách nhà nước và UBND các xã, phường có kế hoạch cụ thể rà soát, quản lý quỹ đất thừa, lập hồ sơ trình cấp thẩm quyền xem xét giao đất cho các hộ liền kề theo quy định. Trong tháng, đã thẩm định hoàn thành 5 phương án bồi thường HT, TĐC và GPMB với tổng diện tích 3,85 ha.

Tính đến tháng 4/2018 đã tiếp nhận và giải quyết 392/531 (*kể cả hồ sơ năm 2017 chuyển sang*) hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất; xác nhận 50 kế hoạch, Đề án bảo vệ môi trường; ban hành 21 Quyết định phê duyệt dự toán thẩm định hồ sơ môi trường. Tiếp tục kiến nghị UBND tỉnh xem xét chỉ đạo cài tạo, phục hồi môi trường đối với các mỏ đất đồi hết thời hạn khai thác.

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 43 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018) và Kỷ niệm 132 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 - 1/5/2018); triển khai Kế hoạch xây dựng tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn thành phố năm 2018; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa có điều kiện, kinh doanh du lịch theo quy định. Trong tháng, thực hiện 01 trang truyền hình đô thị, 26 chương trình thời sự phát thanh và thực hiện 39 chuyên mục, chương trình tổng hợp.

Tiếp tục thực hiện đổi mới quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các bậc học; tập trung đầu tư về cơ sở vật chất để hoàn thành việc xây dựng mới các trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và giữ vững các trường đạt chuẩn sau 05 năm theo quy định.

Duy trì công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đã khám chữa bệnh cho 58.249 lượt người; tập trung chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát và tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; tiếp tục thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, dân số-KHHGĐ và tuyên truyền giáo dục phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em.

Giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách cho các đối tượng người có công; đề nghị sở ngành giải quyết 30 hồ sơ của các đối tượng thuộc diện chính sách. Giải quyết việc làm cho 1.080 lao động; tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt kế hoạch tập trung người lang thang, xin ăn đưa vào Trung tâm công tác xã hội tỉnh theo quy định.

4. Lĩnh vực nội chính

Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội; quản lý chặt chẽ các đối tượng và các hoạt động liên quan đến xâm phạm chủ quyền vùng biển; tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, trấn áp tội phạm. Trong kỳ (*từ ngày 16/3/2018 đến ngày 15/4/2018*) đã xảy ra: 03 vụ tập trung đông người trên địa

bàn thành phố¹; 06 vụ xâm phạm trật tự xã hội²; 08 vụ tai nạn giao thông làm 03 người chết, 07 người bị thương (*tăng 03 vụ, 02 người chết và 02 người bị thương so với cùng kỳ*); 02 vụ tại nạn lao động làm 02 người chết; xử phạt VPHC đối với 391 trường hợp, trong đó phạt tiền 379 trường hợp với tổng số tiền là 471,4 triệu đồng.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư các vụ việc theo đúng quy định; trong tháng, tiếp 24 lượt công dân/12 vụ việc và tiếp nhận, xử lý 126 đơn của 78 vụ. Tập trung chỉ đạo giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo; tính đến tháng 4/2018 đã giải quyết xong 20/44 vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND thành phố bằng 45,4%; 32/198 vụ thuộc thẩm quyền của các phòng, ban chuyên môn bằng 16,2%; 129/208 vụ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã, phường bằng 62,1%.

Triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn năm 2018. Thực hiện tốt công tác thẩm định văn bản QPPL, chứng thực, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thí hành pháp luật. Tập trung chỉ đạo thụ lý các việc có điều kiện thi hành án; tổng số án thụ lý phát sinh mới trong tháng 4/2018 là 148 việc, với tổng số tiền 6,87 tỷ đồng, giải quyết xong 117 việc với số tiền 1,48 tỷ đồng.

Thực hiện tốt công tác tổ chức, quản lý cán bộ, công chức viên chức thành phố và xây dựng chính quyền cơ sở. Thành lập và kiện toàn 11 tổ chức, hội đồng tư vấn thực hiện các nhiệm vụ chung của thành phố. Thực hiện nghiêm túc việc kiêm nhiệm đối với tập thể, cá nhân theo quy định. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt cơ chế một cửa trên các lĩnh vực; trong tháng 4 Bộ phận tiếp nhận và giao trả kết quả hồ sơ UBND thành phố đã giải quyết 3.137/4.149 hồ sơ (*hồ sơ tháng 3 chuyển qua là 981*), bằng 75,6% (trong đó trả đúng hẹn 2.868 hồ sơ, trễ hẹn 172 hồ sơ, hồ sơ chuyển trả cho công dân vì không đúng thủ tục 97 hồ sơ, đang thụ lý giải quyết 1.012 hồ sơ).

* Đánh giá chung:

UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm 2018; tình hình kinh tế thành phố tiếp tục phát triển khá; công tác quản lý đô thị, tài nguyên môi trường có nhiều chuyển biến tích cực; chăm lo chu đáo cho đối tượng chính sách, người có công, các hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội; bảo đảm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những kết quả đạt được, Thành phố cũng còn một số khó khăn dẫn đến một số nội dung thực hiện chưa đạt so với kế hoạch đề ra như: thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp; tiến độ thực hiện đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm; công tác khai thác quỹ đất thừa, đất xen kẽ trong khu dân cư và cấp giấy chứng nhận

¹ Vụ 1: khoảng người dân xã Hành Dũng, huyện Nghĩa Hành tập trung từ ngày 15/3/2018 đến ngày 26/3/2018 trước trụ sở UBND tỉnh liên quan đến quyền sử dụng đất rừng; vụ 2: khoảng 20 người lao động của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng HCM Việt Nam tập trung trước trụ sở công ty vào ngày 30/3/2018 để yêu cầu trả nợ lương; vụ 3: khoảng 70 người dân Tô 23, phường Quảng Phú lập trung tại Trạm xử lý nước thải KCN Quảng Phú vào tối ngày 01/4/2018 và sáng ngày 02/4/2018 để phản ánh vấn đề mùi hôi phát sinh từ Trạm xử lý gây ảnh hưởng đến sinh hoạt người dân.

² Trong đó: 02 vụ trộm cắp, 01 vụ bắt giữ người trái pháp luật, 03 vụ cố ý gây thương tích; làm 05 người bị thương và thiệt hại khoảng 47.000.000 đồng.

quyền sử dụng đất còn hạn chế; công tác bồi thường GPMB còn nhiều vướng mắc, bất cập; tình trạng lấn chiếm đất, xây dựng nhà, họp chợ trái phép và ô nhiễm môi trường vẫn còn xảy ra; chất lượng các tuyến phố văn minh chưa cao; nhiều trường có khả năng rót chuẩn quốc gia; tình trạng dạy thêm, học thêm trái quy định vẫn còn diễn ra; hoạt động của các loại tội phạm còn diễn biến phức tạp; tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo, trả lời đơn phản ánh, kiến nghị của công dân chưa đạt yêu cầu.

III. Chương trình công tác chủ yếu trong tháng 5/2017

1. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 22/02/2018 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện việc đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế. Tích cực phối hợp, tạo điều kiện để các nhà đầu tư: sớm triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các dự án được tỉnh chấp thuận đầu tư³; tiến hành khảo sát nghiên cứu lập thủ tục đầu tư các dự án trên địa bàn⁴. Tăng cường các hoạt động quảng bá, xúc tiến đẩy mạnh công tác xã hội hóa, kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

2. Hoàn thành việc tổ chức đấu giá các lô sập của Chợ Quảng Ngãi và Chợ Đầu mối Nông sản thành phố. Tăng cường các biện pháp chống thất thu, đôn đốc thu và xử lý nợ đọng thuế, hạn chế phát sinh nợ đọng thuế mới, khai thác các nguồn thu còn tiềm năng. Nâng cao hiệu quả đầu tư, khai thác Cụm công nghiệp làng nghề Tịnh Ân Tây.

3. Hoàn thành rà soát, điều chỉnh Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới của Thành phố cho phù hợp tình hình thực tế và quy định hiện nay; xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG về nông thôn mới để thành phố Quảng Ngãi hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2019 trình Ban thường vụ Thành ủy cho ý kiến. Tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới của các xã; đồng thời tổ chức kiểm tra, hướng dẫn 02 xã Tịnh Kỳ và Nghĩa An thực hiện hoàn thành các tiêu chí và lập hồ sơ trình tính theo quy định.

Tăng cường các hoạt động xúc tiến, kêu gọi tổ chức, cá nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tập trung chỉ đạo thực hiện thí điểm công tác dồn điền đổi thửa tại xã Nghĩa Hà, Tịnh Châu và Tịnh Thiện với diện tích khoảng 50 ha. Triển khai thực hiện kế hoạch khuyến nông năm 2018. Chỉ đạo chuyển đổi, giải thể các hợp tác xã hoạt động kém hiệu quả. Tổ chức sơ kết sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2017 – 2018 và triển khai sản xuất nông nghiệp, phòng chống hạn vụ Hè - Thu năm 2018; xây dựng và triển khai thực hiện phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, như: Dự án Khu đô thị mới phục vụ tái định cư khu II Đê Bao (Giai đoạn 1), DA chùa Minh Đức và Khu văn hóa Thiên Mã,... Hoàn thành thủ tục khởi công

³ Như Chợ Thủ Lộ và Châu Sa, siêu thị vật liệu xây dựng và Nội thất Hương Lúa, TTVH TT phường Trần Phú, Câu lạc bộ VH TDTT Hưng Vũ, xây dựng trang trại ở Tịnh Châu, KDC lõm kết hợp chinh trang đô thị phía tây Phan Đình Phùng,...

⁴ các chợ: Nghĩa Lộ, Nghĩa Dũng, Nghĩa An, Tịnh Kỳ, Chợ đầu mối thủy hải sản thành phố, KDC đường Hồ Quý Ly, Lò giặt mồ hôi tập trung của thành phố,...

xây dựng các công trình ghi trong kế hoạch đầu tư năm 2018; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm. Ban hành Kế hoạch danh mục chuẩn bị đầu tư năm 2018. Thực hiện công tác quyết toán các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng theo quy định; kiên quyết xử lý thu hồi các khoản nợ XDCB. Phối hợp với các sở ngành, chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc để thi công các dự án của tỉnh và các doanh nghiệp làm chủ đầu tư trên địa bàn.

5. Tăng cường công tác quản lý, cấp phép xây dựng theo đúng quy hoạch. Nghiên cứu triển khai thực hiện Dự án phần mềm cung cấp thông tin quy hoạch trực tuyến. Hoàn thành điều chỉnh quy hoạch chung thành phố và các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000; quản lý chặt chẽ các quy hoạch xây dựng, đô thị đã được phê duyệt, nhất là quy hoạch chi tiết 1/500 dọc hai bờ sông Trà Khúc; lập quy hoạch nghĩa trang cho khu vực phía Đông của thành phố; trình UBND tỉnh cho phép lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực xã Nghĩa An,... Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án thuộc lĩnh vực phát triển đô thị; quản lý tốt các công trình cộng đồng, cây xanh, điện chiếu sáng.

6. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể triển khai thực hiện hoàn thành dự án các khu dân cư phát triển quỹ đất⁵ để tổ chức đấu giá thu ngân sách nhà nước trước ngày 30/6/2018 và UBND các xã, phường có kế hoạch cụ thể rà soát, quản lý quỹ đất thừa, lập hồ sơ trình cấp thẩm quyền xem xét giao đất cho các hộ liền kề theo quy định. Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất cho tổ chức và công dân. Quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường. Triển khai kế hoạch kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

7. Đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền và tổ chức tốt các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng⁶. Thẩm định và công nhận thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa 3 năm và 5 năm, cơ quan đạt tiêu chuẩn văn hóa năm 2017. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa, dịch vụ văn hóa; kiểm tra việc chấp hành các quy định trên lĩnh vực quảng cáo. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các đề án ngành đã được phê duyệt. Ban hành và triển khai quy chế tổ chức quản lý và hoạt động của các thiết chế văn hóa và các Kế hoạch quản lý ngành⁷; hoàn thành việc tổ chức Đại hội thể dục thể thao thành phố lần thứ VI năm 2017-2018 và tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện xây dựng chính quyền điện tử và đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước.

8. Tiếp tục tổ chức kiểm tra đánh giá chất lượng dạy và học tại các trường và thực hiện các đề án của ngành giáo dục. Tổ chức thi học kỳ II và tổng kết năm học 2017 – 2018 theo đúng kế hoạch; triển khai công tác bồi dưỡng hè, sinh hoạt hè 2018

⁵ Các KDC: Cầu Thạch Bích, phía Bắc đường Trương Quang Trọng, Nghĩa Phú giai đoạn I, Khu dịch vụ và dân cư phía Bắc Gò Đá, Khu Nhà vườn phường Trương Quang Trọng, Kỳ Xuyên giai đoạn I, Quỹ đất phát triển Hào Thành

⁶ như: Quốc tế Lao động (01/5), Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5),...

⁷ KH quản lý, bảo tồn các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn; KH phát triển du lịch thành phố đến năm 2020; KH quản lý và tổ chức các hoạt động khu du lịch biển Mỹ Khê năm 2018

cho giáo viên và học sinh toàn ngành. Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm trái quy định. Tập trung nguồn lực thực hiện xây dựng 04 trường⁸ đạt chuẩn quốc gia và hoàn thành thủ tục trình cấp thẩm quyền công nhận theo quy định.

9. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, bảo hiểm y tế toàn dân và công tác dân số KHH gia đình. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người; công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động y, dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tranh thủ các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho ngành y tế, nhất là trạm y tế xã, phường; giữ vững xã, phường đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

10. Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chương trình mục tiêu, bảo đảm an sinh xã hội; giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và diện trợ cấp xã hội. Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì trẻ em năm 2018”; sơ kết đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn thành phố giai đoạn 2016 – 2020. Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở hộ nghèo trên địa bàn thành phố giai đoạn 2018 – 2020. Phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm tinh tổ chức mở các phiên, sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Thực hiện tốt công tác BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp.

11. Triển thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm tình hình và giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 3 xã, phường: Trần Hưng Đạo, Nghĩa Dũng, Tịnh Ân Tây và khu vực phòng thủ cấp thành phố theo Nghị quyết 28 của Bộ Chính trị. Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các biện pháp phòng ngừa đấu tranh, trấn áp các tội phạm trên địa bàn. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Thực hiện tốt các quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy.

12. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành án dân sự. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc mới phát sinh, nhất là các vụ việc đồng người, vượt cấp, tồn đọng kéo dài. Chỉ đạo UBND các xã, phường nâng cao chất lượng tổ hòa giải tại cơ sở; chấn chỉnh, đổi mới công tác tiếp công dân nhằm giảm áp lực, hạn chế khiếu nại, tố cáo lên cấp trên. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tranh chấp đất đai, văn bản xử lý tố cáo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã có hiệu lực thuộc trách nhiệm thực hiện của UBND thành phố. Tổ chức theo Kế hoạch các cuộc thanh tra: việc chấp hành các quy định của pháp luật về thu – chi tài chính ngân sách nhà nước, các khoản thu ngoài ngân sách và việc thực hiện chế độ chính sách cho giáo viên tại trường THCS Nghĩa Dũng; trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng quỹ đất công ích, đất chưa

⁸ Trường MN Nghĩa Dũng, MN Tịnh Long, Tiểu học Tân Mỹ, Tiểu học Phò An

sử dụng tại UBND các xã Tịnh An, Tịnh Long, Tịnh Hòa và Tịnh Thiện; đồng thời tiến hành các cuộc thanh tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm phục vụ công tác quản lý nhà nước.

13. Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý điều hành của chính quyền các cấp. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ lãnh đạo, quản lý của các phòng, ban và xã, phường, trường học. Rà soát, xây dựng Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập, các cơ sở trường học và xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn theo tinh thần các Nghị quyết: số 18-NQ/TW và số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Ban hành và triển khai phương án chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện định kỳ chuyển đổi theo Nghị định 158 của Chính phủ.

14. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trên tinh thần “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”. Chấn chỉnh công tác tham mưu của các phòng, ban chuyên môn thành phố; tăng cường tính chủ động và phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý nhà nước, thực thi công vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Kiên quyết xử lý nghiêm các đơn vị, địa phương không chấp hành ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố. Tập trung hoàn thành các thủ tục liên quan để sớm đưa Trung tâm hành chính công thành phố đi vào hoạt động. Chỉ đạo giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND thành phố. Tiếp tục thực hiện tốt các quy chế phối hợp với các đơn vị theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch Nhà nước tháng 4 và chương trình công tác chủ yếu trong tháng 5/2018 của UBND thành phố Quảng Ngãi./.

Noi nhận: ✓✓✓✓

- UBND tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND TP;
- CT, các PCT. UBND TP;
- Mặt trận và Hội - đoàn thể;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;
- UBND xã, phường;
- VP: CPVP, CV;
- Lưu: VT.



Phạm Tân Hoàng